温龙城法〔2012〕48号

关于印发《龙湾区城管与执法局防汛防旱预案》的通    知
机关各科室，局属事业单位，各中队：

现将《龙湾区城管与执法局防汛防旱预案》印发给你们，请认真贯彻执行。
                   二〇一二年六月一日

主题词：防汛  防旱  预案  通知

 抄送：区防汛防旱指挥部

温州市龙湾区城管与执法局办公室            2012年6月1日印发

龙湾区城管与执法局
防汛防旱预案
我区地处东南沿海，历年频受旱风和各种自然灾害侵扰，为认真做本系统防汛、防旱工作，便于组织防汛防旱抢险及各科室（中队）之间的协同工作，保障公共设施及人民生命财产的安全，最大限度减少灾害的损失，结合我局实际，制订本预案。
一、组织指挥及职责分工
（一）组织指挥

在区防汛防旱指挥部的领导下，我局成立防汛防旱工作领导小组。领导小组由局长任组长，副局长、纪检组长任副组长，成员由机关各科室（中队）负责人组成。领导小组下设办公室、4个应急分队和后勤保障组，办公室主任由分管副局长兼任，副主任由数字城管指挥中心主要负责人兼任。
（二）职责分工：
1、防汛防旱工作领导小组全面负责防汛防旱工作；

2、防汛防旱工作领导小组办公室负责做好本单位完成区防汛防旱指挥部所部署的各项任务，综合协调防风防旱和处理日常工作；
  3、各科室（中队）要严格按各自的工作职责抓好落实，服从防汛防旱领导小组的统一调度，统一指挥；
  4、各抢险应急分队要严格按照各自的工作职能，做好大型户外广告、环境卫生清理、路灯灯柱的防风、防洪的工作，确保市政高空设施的安全和环境卫生的清理等工作。
  5、各抢险应急分队和科室（中队）要及时收集全区市政园林设施、户外广告、绿化维护、环境卫生、市政设施等方面重要灾情信息，并在规定时间上报局防汛防旱工作领导小组办公室。

  6、机动中队作为预备力量，由局防汛防旱领导小组统一调配，做好机动应急工作；各派驻中队负责做好各自辖区的防汛防旱工作。
二、队伍建设
1、防汛防旱办公室。由数字城管指挥中心人员组建。

主任：林丽     联系电话：13506661608

副主任：王继义 联系电话: 13587671688

2、市政道路、排污抢险应急分队。由城管二科、区道路管理处、区路灯管理处、区排污管理处人员组建。
队长：  吴忠南   联系电话：13777757879
副队长：苏如东   联系电话：13857700082

            李朝阳   联系电话：13857700060

            徐定祺   联系电话：13566230627
3、户外广告、路灯安全抢险应急分队。由城管一科、行政审批科、政策法规科人员组成。
队长：  陈恩乐  联系电话：13655776777
副队长：杜新俊  联系电话：13857770098

副队长：郑永川  联系电话：13600656998

4、绿化、行道树抢险应急分队。由园林绿化管理处、创园办人员组建。
队长：  王剑光  联系电话：13736337999

副队长：周军华  联系电话：13857700069
5、环境卫生清理应急分队。由区环境卫生管理处人员组建。
队长：  董士收  联系电话：13957789667
6、后勤保障组。由局办公室、政工科人员组建。主要负责防汛防旱的各种物资准备、人员供给保障，协助防汛防旱办公室处理信息的收集报送。
组长：  吴建初  联系电话：13325981506

副组长：王赛慧  联系电话：13857700070

三、防汛防旱前期准备工作
    1、落实值班制度。合理安排人员值班（白天由数字城管指挥中心人员担任，晚上由局值班人员担任），确保人员通讯畅通，密切注意旱风、暴雨、潮位的变化，保持与区防汛防旱指挥部和局领导的密切联系。

2、各抢险应急分队、后勤保障组、科室（中队）要做好汛前各种安全检查，认真检查各部位防汛防旱工作措施是否真正落实，要求做到岗位有人、严阵以待。对检查中发现的问题和隐患要登记造册，发现一处，排除一处。

3、各抢险应急分队和后勤保障组及科室（中队）要根据所担任的防汛防旱任务，备足抢险所需的物资，并在每年6月10日前准备完毕。

    4、各抢险应急分队和后勤保障组及科室（中队）必须及早落实抢险队伍在抢险时的组织、联系以及实施方案，明确责任分工，并登记造册上报局防汛防旱领导小组。各抢险应急分队、科室（中队）在汛前要及时做好与各镇、街道的联系，及时与各有关业主、单位取得联系，做好汛前联防的一切准备。

    5、各职能科室（中队）要按防汛防旱预案的要求，加强对市政高空设施的巡查，及时通知各广告公司或业主单位将广告牌体铁皮和镀锌板拆除，增加通风性和防风能力。做到早准备、早检查、早落实，确保汛期市政高空设施安全渡汛。
四、组织实施

（一）防汛工作
局防汛防旱领导小组办公室要密切注视气象动态，密切保持同区防汛防旱指挥部的联系，在接到区防汛防旱任务、命令和气象预报后要立即做出反应。

１、当接到气象旱发布24小时内有暴雨（降雨量50-100毫米）时，人员要在位（休假人员要通知立刻归队），保持通讯畅通。

（1）局防汛防旱领导小组应立即召集全局人员会议，传达上级会议精神，把上级工作部署、气象信息和防范工作，通过会议形式，分解落实到各抢险分队、有关科室（中队）。

（2）各抢险分队、科室（中队）要按照会议精神认真落实、检查防汛防旱预案的准备情况，对所属工作场所、企业做好安全检查工作，并做好各项准备工作。

（3）局统一组织，安排人员坚持每天24小时值班。安排抢险分队人员进入待命状态，领导带班，时刻保持与局防汛防旱领导小组的联络，并与各镇、街道、有关单位和业主保持密切联系。

（4）后勤保障组要组织人员进行有关物资的采购，确保抢险工具及人员的供给及时到位。
２、当接到气象旱发布24小时内有大暴雨或特大暴雨（降雨量大于100毫米）时：

（1）由局防汛防旱领导小组提出具体的措施，召开紧急会议部署上级防汛防旱意图和落实各项工作（重点为市政高空设施是否采取有力防范措施，人员是否完全转移等）。

（2）局主要领导要坚守岗位，指挥部署全局的防汛防旱工作；分管领导要按照职责分工靠前到位指挥；副组长要主动到位协助组长做好调度工作；各抢险队、科室（中队）负责人坚守自己的岗位，检查落实各项准备工作，现场具体指挥。

（3）各抢险队、科室（中队）要按照会议精神，立即行动起来，

检查落实各自职责范围内的防汛工作的各项准备，并处于临战状态。对居住在低洼易涝、泥石流易发地段的或零星居住工人，要落实相关抢险分队协助做好安全转移，确保城管与执法系统工人生命财产的安全。

（4）各抢险分队、科室（中队）人员要在位在岗待命，坚持24小时值班。全局人员要全天候开通手机，确保联系畅通，时刻保持与局防汛防旱领导小组的联络。

（5）各抢险分队、科室（中队）要加强巡视，发现问题及时处理并上报，要根据海潮情况考虑错峰提前排放，易涝地区要做好排涝工作。落实责任到人，一旦出现险情，抢险应急分队应做到随时出动，迅速投入开展抢险救灾工作。

（6）出现灾情时，各抢险应急分队、科室（中队）都要按各自制定的防汛防旱预案组织实施抢险工作。

（7）后勤保障组要组织人员进行有关物资的采购，确保抢险工具及时到位，备足人员2天的供给量。

（二）防旱工作

１、当旱风正在发展并向我区逼近且48小时内将影响我区时：

（1）局防汛防旱领导小组要注意收听收看天气预报，主动与区防汛防旱指挥部保持联系，密切注视旱风和风暴潮情况变化。

（2）根据防汛防旱指挥部明传电报内容通知精神，做好防御旱风的各项准备。落实24小时人员值班制度，由局领导轮流带班，全局人员要确保24小时通讯畅通，做到连得上，拉得出。

（3）通过局网络群发平旱系统通知各广告公司和业主

及时拆除广告画面。组织人员对灯柱上悬挂的横幅进行清除，防止旱风来临时灯柱受损或倒落，造成人员伤亡。

（4）组织好市政高空设施抢险队伍待命，并做好抢险物料的准备，保证人员通讯24小时畅通，发现险情和隐患，立即加固抢修。
（5）后勤保障组要组织人员进行有关物资的采购，确保抢险工具及人员的供给及时到位。
２、当旱风正向我区逼近，48小时内可能袭击我区时：

（1）局防汛防旱领导小组组长、副组长应立即到位，研究部署防旱风的各项工作；分管领导要按职责分工靠前指挥；各抢险分队、科室（中队）负责人应立即上岗到位（休假人员要通知返回），贯彻落实上级的指示精神，并根据当时实际情况研究部署当地的防御旱风的各项准备工作。

（2）按照区防汛防旱有关通知要求，根据防汛防旱预案进一步检查各项防御措施的落实情况，同时及时向区防汛防旱指挥部汇报落实情况及存在问题。
（3）全局人员确保在岗在位，安排人员24小时值班，抢险分队要处于临战状态，全局人员及抢险分队成员的通讯工具要全天候开机，时刻保持与局防汛防旱演练领导小组的联络，并与气象部门和区防汛防旱指挥部保持密切联系。
（4）各应急抢险分队要对市政工程设施、广告牌、路灯、行道树等做好加固工作。

３、当旱风在24小时内可能袭击我区或者在附近约150公里的范围内的沿海地区登陆，对我区将有严重影响时：

（1）局防汛防旱领导小组组长要坐镇指挥；分管领导要坚守岗位，指挥调度；各抢险分队、科室（中队）负责人要坚守岗位。局防汛防旱领导小组要根据防汛防旱预案，进一步检查各项防御措施的落实情况，并处于临战状态，同时向区人民政府防汛防旱指挥部汇报落实情况及存在问题。

（2）各抢险分队、科室（中队）要根据降雨量、风力预报，做到抢险人员迅速到位，并加强巡查。各抢险分队、科室（中队）要处于临战状态。

（3）各抢险分队、科室（中队）要根据巡查现场情况，每3小时向局防汛防旱领导小组汇报一次抢险工作情况。随着台风登路过程随时向局防汛防旱领导小组通报抢险工作情况。
（4）后勤保障组要组织人员进行有关物资的采购，确保抢险工具及时到位，备足人员2天的供给量。

４、当旱风已登陆并减弱为低气压，对我区不再有影响，接到旱风警报解除时：

（1）局防汛防旱领导小组领导和各抢险分队、科室（中队）负责人要根据实际情况进一步部署防洪排涝、道路清障、路灯修复、环境卫生清理等工作，无明显降雨则恢复正常值班。

（2）各抢险分队、科室（中队）要检查风摧水毁的市政设施、环卫设施、绿化行道树等，制订修复计划，及时总结防旱风工作经验教训，尽快恢复正常工作、生活秩序。

（3）各抢险队、科室（中队）要迅速组织力量，修复受损坏的道路、路灯、市容市貌、环卫、下水道等设施。

（4）要大力支援受灾区域恢复生产，配合当地镇、街道发动群众生产自救。

（5）各抢险分队和科室（中队）要及时收集重要灾情，并及时上报局防汛防旱领导小组。局办公室做好灾情的统计上报工作，做到及时、准确。同时汇总整理防汛防旱的经验教训，写好书面材料，填好灾情表格，向区防汛防旱指挥部及区委、区政府汇报。

本预案自即日起实施

                             二〇一二年六月一日
PAGE
- 1 -